
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    473

DEL         02 dicembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI. RIMBORSO QUOTE PER SERVIZI NON FRUITI 
– A.S 2023/2024 E 2024/2025- IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che per l'effettuazione delle spese a carico del bilancio comunale è necessario 
osservare le fasi dell'impegno, dell'ordinazione, della liquidazione e del pagamento.

Considerato  che  durante  il  periodo  1  gennaio  2025  –  31  ottobre  2025  sono  pervenute 
all'Ufficio Servizi Educativi richieste di rimborso da parte di genitori per servizi scolastici pagati ma 
non fruiti dai propri figli nell’anno scolastico  2023/2024 e 2024/2025 (alunni che hanno terminato 
il loro percorso formativo o che hanno richiesto il nulla-osta all'Istituto Comprensivo per proseguire 
presso altre scuole, ovvero che sono iscritti ma non fruiscono di alcun servizio scolastico).

Preso atto che, a seguito di verifiche contabili sulle richieste pervenute, è emerso su una di 
esse un debito sui servizi scolastici per cui si provvede a compensazione del debito alla data odierna 
ai sensi dell'art. 21 c.1 del Regolamento Generale delle entrate Tributarie e Patrimoniali, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n 9 
del 29/03/2023.

Ritenuto pertanto necessario adottare, in conformità a quanto sopra esposto, idoneo atto di 
impegno di spesa, a favore delle famiglie richiedenti, per una somma complessiva quantificata in   € 
284,73  afferente ai  servizi  di refezione scolastica,  trasporto scolastico e centro estivo comunale 
aa.ss.  2023/2024 e 2024/2025,  a  valere sui  fondi  di  cui  al  codice 04/02/1/104 del  bilancio per 
l'esercizio 2025, che presenta la dovuta disponibilità.

Evidenziato  che,  nel  rispetto  del  principio  di  minimizzazione  del  trattamento  dei  dati 
previsto dall’art. 5 del Regolamento UE 2016/679, l’elenco degli aventi diritto al rimborso di cui 
trattasi, allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, contiene solamente le  
iniziali dei beneficiari, mentre i dati integrali e la relativa documentazione sono conservati agli atti 
dell'ufficio Servizi Educativi e saranno comunicati all'ufficio Ragioneria esclusivamente per gli atti 
di competenza.

Determina n. 473 del  02 dicembre 2025
Pagina 1  di 3



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027. 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024. 

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di impegnare, al fine di procedere ai rimborsi agli aventi diritto individuati nell'allegato A che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma complessiva di € 284,73 afferente ai 
servizi  di  refezione scolastica,  trasporto scolastico e  centro estivo comunale aa.ss.  2023/2024 - 
2024/2025, a valere sui fondi del bilancio per l'esercizio 2025 come di seguito indicato:

ANNO CODICE DI 
BILANCIO

CAP. DENOMINAZIONE IMPORTO

2025 04|02|1|104|09.1|
1040205999

684
RIMBORSO QUOTE PER 

SERVIZI SCOLASTICI NON 
FRUITI

€ 284,73

3. Di provvedere a compensazione del debito eccedente la quota da rimborsare di € 144,74 come 
risultante dall'allegato A per le motivazioni specificate in premessa.

4. Di dare atto che, nel rispetto del principio di minimizzazione del trattamento dei dati previsto 
dall’art. 5 del Regolamento UE 2016/679, gli aventi diritto sono individuati nell'Allegato A, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, con le sole iniziali, mentre i dati integrali e la  
relativa documentazione sono conservati agli atti dell'ufficio Servizi Educativi e saranno comunicati 
all'ufficio Ragioneria esclusivamente per gli atti di competenza.

5. Di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

6.  Di  dare atto  che la  presente determinazione diventa  esecutiva  con l'apposizione del  visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell'art.  151, comma 4, del  Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

7. A norma dell'art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedimento è 
il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   02 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Determina n. 473 del  02 dicembre 2025
Pagina 2  di 3



Istruttore della determina: DAMIANI ERIKA CRISTINA
Proposta di determina n° 203 del 20/11/2025

Determina n. 473 del  02 dicembre 2025
Pagina 3  di 3


